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PROJETO DE LEINº 10 DE 2024

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR, POR
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE 2023, NO VALOR
DE R$ 74.137,70.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o
Prefeito Municipal DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica a Secretaria Municipal de Finanças
autorizada a efetuar a abertura de crédito adicional especial suplementar, por superávit
financeiro de 2023, na importância de R$ 74.137,70 (setenta e quatro mil, cento e trinta e sete

P reais e setenta centavos), na seguinte classificação funcional programática: 
01.44 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER    01.44.11 Gestão de Esporte, Juventude e Lazer
01.44.11.27.812.1004.2028 Manut. Ativ. do Esporte, Juventude e Lazer

3.3.90.30 Material de Consumo 74.137,70,
98 Fonte de Recurso — Emendas Parlamentares Individuais

(ExercíciosAnteriores) 
    TOTAL 74.137,70 

Art. 2º Ficam alterados os valores constantes nos
anexos II e II do PPA — 2022 a 2025 e anexos V e VI da LDO de 2024, pelo valor ora
suplementado na respectiva classificaçãoprogramática constante do artigo 1º desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Mogi Mirim, 5 de fevereiro de 2 024.    E OLIVEIRAE SILVA
eito Municipal

Projeto de Lein" 10 de 2024

Cód. 7054 
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Secretaria de

SEE: dEgStSEentudee Lazer SP rosimam

Mogi Mirim, 18de janeiro de 2024

C.Inº 23/2024 -

Para: Secretariade Finanças

A/C: Sr. MauroZeuri

Assunto: Projeto de Lei de Criação de CréditoAdicional Especial

Prezado Secretário,

Venho por meio desta solicitar a Vossa Senhoria a criação de crédito adicional através de
projeto de lei na Unidade Executora Manutenção das Atividades do Esporte, Juventude e Lazer para
fins de recebimento de Recurso Federal para a implantação do Projeto Artes Marciais, do convênio
assinado com o Ministério da Cidadania, emenda parlamentar do Deputado Federal Capital José Augusto
Rosa, que foi solicitada através da Vereador Sonia Regina Rodrigues Modena.

Como em nossa dotação orçamentária não há ficha destinada para recebimento de recursos
federais, é necessário a criação dotação para Material de Consumo, para que a Secretaria de Esporte possa
dar andamento no objeto do convênio firmado com o Ministério da Cidadania, no valor de R$ 100.000,00
para aquisição de material esportivo e uniformes.

Sendo assim, solicito a criação de Ficha para aquisição de Material de Consumo, Fonte 5 na
Unidade Executora Manut. Ativ. do Esporte, Juventude e Lazer, no valor de R$ 74.137,70 (setenta e

quatro mil, centoe trinta e sete reais e setenta centavos), conforme extrato bancário em anexo ao

processo, que aponta o crédito em 03 de julho de 2023

Aproveito para informar que já foi aberto conta bancária para o recebimento deste recurso: Caixa
Econômica Federal, Agência nº 0323-9, conta-corrente nº 0060710186.

Informo que o convênio foi assinado em 10 de dezembro de 2021, na Plataforma +Brasil sob o nº
90769/2021 e o Município teve o prazo de 60 dias para realizar licitação para aquisição de materiais
esportivos referente ao objeto do convênio.

Diante do exposto, em 07 de maio de 2022 a empesa AW Sports Eireli EPP foi contratada para
atender o objeto do convênio, sendo que para o recurso federal foi licitado o valor de R$ 63.899,96 e de

contra partida do Município no valor de R$ 22.510,00.

Como este recurso foi liberado em 03 de julho de 2023, o contrato assinado com a referida
empresa já tinha vencido em 08 de maio de 2023, então será necessário realizar um novo processo
licitatório para atender o objeto do convênio em questão. 
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é Esporte, Juventude e Lazer aa  

Aproveito para informar que foi solicitado a criação da referida ficha em 21 de agosto de 2023,
conforme C.L. nº 272/2023 — Processo nº 000774/2023 e a finalização deu-se em 03 de outubro de 2023
coma criação Decreto nº 9.081/2023 e a Lei nº 6.682/2023 em 27 de setembro de 2023.

Nesse meio tempo, seguindo o Cronograma de Licitações, já tinha dado o início no processo
licitatório para aquisição de materiais esportivos, cujo Pregão Eletrônico nº 98/2023 estava programado
para acontecerno dia 17 de outubro de 2023.

A Secretária de Suprimentos e Qualidade me informou que não haveria necessidade de um novo
processo licitatório e que faria um apostilamento no referido pregão para executar este convênio, mas fui
informado pela Gerência de Licitações e Contratos que foi incluído somente a ficha neste processo e que
não poderia fazer apostilamentos com valores em Atas de Registros de Preços.

Diante das circunstâncias, solicitonovamente a criação da referida ficha para assim fazer um novo
processo licitatório o mais breve possível, para assim executar o objeto deste convênio que está assinado
desde 10 de dezembro de 2021 e também pelo fato do recurso ter sido creditado há mais de 180 dias, o
Município recebeu uma notificação da Caixa Econômica informando que está impedido de receber
recursos federais devido a este convênio. Segue e-mail da Caixa Econômica em anexo ao processo.

Sendo só para o momento, estou à disposição para qualquer esclarecimento que se faça necessário.

Atenciosamente,
Assinadode forma digital

WILIANS MENDES DEpor WiLIANS MENDES DE

OLIVEIRA:184341168 OLIVEIRA:184341168717 Dados: 2024.01.22 12:55:50
-03%00'

Wilians Mendesde Oliveira
Secretário de Esporte Juventude e Lazer 
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Fwd: CE GIGOV PK 107/2024 - CR 931207, CR 938017 e CR 950153- PMM Mirim 0%
Impedido Regra 180 dias FOL =

De : José Eduardo Aranha Minuzzo qua., 10 de jan. de 2024 09:04
<gmce.minuzzoQgmail.com> '1 anexo

Assunto : Fwd: CE GIGOV PK 107/2024 - CR 931207, CR

938017 e CR 950153- PM M Mirim - Impedido
Regra 180 dias

Para :wilians mendes <wiliansmendes76 gmail.com>
Cc : Adriana - SEJEL

«<adriana.alaminoGOmogimirim.sp.gov.br>,Adriana
- Secretaria de Esportes <agagarciaúig.com.br>

= Bom dia Wilians, tudo bem?

Estou repassandoo e-mail da CAIXA ECONOMICA FEDERALonde fala
sobre o bloqueio de verbas por conta da paralisação do convênio do Esporte.

Peço a gentileza de medidas URGENTES, pois sem resolver isso não
poderemos receber as verbas para as obras citadas neste e-mail.

Atenciosamente

Â

Prefeitura Municipal de Rio Claro/SP

Assunto: Impedimento de Crédito de Recursos

Ref.: 180 dias sem movimentaçãofinanceira

Senhor Prefeito,

1. Recebemos a notificaçãodo impedimento de credito de recursos por parte do Gestor para os
contratos abaixo listados, tendo em vista o convenenteapresentar instrumentos apoiados com
recursos do Governo Federal sem execução financeira por prazo superior a 180 (cento e oitenta) dias.

hitps:dicmail mogimitim.sp.govbrih/printmessage2id=C:-5900&tz=America/Sao.Paulo 



10/01/24, 09:48 Zimbra PROG.Nº Ji/04..
FOLHANS OS    

    
2, O contrato 909769/2021, Ministério do esporte, é o responsável por essa ocorrência.

3. Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos

Respeitosamente

Leia Aparecida Dias da Silva Ferreira

Coordenadora de Filial

Gerência Executiva de Governo Piracicaba/SP

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Rosevelto Cardoso

Gerente de Filial SE

Gerencia Executiva de Governo Piracicaba/SP

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

JOSÉ EDUARDO ARANHA MINUZZO
Gerente de Governo.
SECRETARIA DE GOVERNO
PREFEITURA MUNICIPALDE MOGI MIRIM

https://emaii.mogimiim.sp.gov.brihiprintmessage?id=C:-59008tz=America/Sao,Paulo 



, “e PROC Nº 15/04

CAIXA FOLHAN? 04

:: Extrato das Contas Individuais
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  dia Agência peração finito maniaIMOGI-MIRIM, SP 5413 24/08/2023

ndo jeNP.! do Fundo qr das Atividadesda Fundo 1
JAIXA EIC TRANSE VOLUNTÁRIAS POLIS 10.740.552/0001-90 15/10/2012

Rentabilidadedo Fundo

No Mês(%) No Ano(%) Nos Últimos 12 Meses(%)| Cota em 30/06/2023 Cota em: 31/07/2023

l 08387 It 5.9834 J 10,6335 J 1.857440 Il 1,8723019 |

Administradora
n stradora

|nioma endereço fuma da Administrarpm Econômica Federal BS- Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 90.360.305/9001-04

Cliente

Nome [CPF/CNPS Conta Corrente fêsaro — Es
MUNICIPIODE MOGI MIRIM 45,332.095/0001-89 906 000710186. orizo23 | ouo
janáfise do Perfildo Investidor fpata da Avaliação

Resumo da Movimentação
Histórico ValoremR$ Qtd de Cotas
Saido Anterior 20.739,09€ M.185,417674

Aplicações 74137,70€ 39.896,039962
Resgates 0.000000

Aimento Bruto no Mês
nor
IoF
Taxa de Saída
Saldo Bruto”
Resgate Bruto em Trânsito”
Pi Valor sujeto à tributação. conferme iegislação em vigor

51.063,457637 
MovimentaçãoDetalhada  Data Histórico ValorR$ Qtde de

03/07 APLICACAO 74.437,70€ 39,898,039962

Dados de Tributação Rendimento Base IRRF
0,00 0.00    Informações ao Cotista

extra 
   

Serviço de Atendimentoao Cotista 
 

 

[sao ndereço para Correspondência:
0800 726 0101|Caixa Postal 72624, São Paulo/SPCEP: 01405-001

Ouvidoria: indereço Eletrônico:
0800 725 7474| nttps;/iwww1caixa gov.briatendimento!telefones da caixa.asp  


